

بر پای تجمعات اعتراضی در برخی دانشگاه‌ها



دیروز برخی دانشگاه‌های کشور، شاهد بر پای تجمعات دانشجویی بود. دیروز همزمان با مراسم خاکسپاری آیلار حقی، دانشجویی سال چهارم پزشکی در تبریز؛ گروهی از دانشجویان علوم پزشکی این شهر با سردادن شعار «یکی باید جواب بده، آیلار مسارو پس بده» در اعتراض به کشته شدن هم‌دانشگاهی‌شان در اعتراضات چهارشنبه گذشته در فضای دانشگاه دست به تجمع زدند. دیروز همچنین در دانشگاه شهید بهشتی واحد عباسپور، دانشکده ادبیات و زبان‌های خارجه دانشگاه علامه طباطبایی، دانشگاه کردستان، دانشکده‌های زیست‌شناسی، ریاضی، آمار، علوم کامپیوتر دانشگاه تهران و... تجمعات اعتراضی برپا بود.

معاون دانشگاه تهران:

دانشجویان معترض را رها نمی‌کنیم
معاون دانشگاه تهران گفت: گاهی بیش از دانشجویانی که مشکلی ندارند برای همین دانشجویان معترض وقت می‌گذاریم. در مجامع رسمی هم این ایده را مطرح می‌کنیم که از این دانشجویان مراقب و محافظت شود. به گزارش ایلنا، هادی بهرامی احسان توضیح داد: اگر چه این دانشجویان ممکن است خطا کرده باشند یا رفتاری نادرست کرده باشند به نوعی آسیب زده باشند، اما نباید آن‌ها را رها کرد، چرا که فرزندان ما هستند. در مجامع رسمی هم این ایده را مطرح می‌کنیم که از این دانشجویان مراقب و محافظت شود. به آنها مشاوره داده شود و حمایت شوند.

مسئول ذی‌ربط در وزارت آموزش و پرورش خبر داد: تاسیس مدارس غیردولتی بر پایه حوزه علمیه

رئیس سازمان مدارس غیردولتی و مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش و پرورش گفت: همکاری بین حوزه علمیه و آموزش و پرورش در تاسیس مدارس غیردولتی گام موثری است؛ باید در آموزش و پرورش به سمت تاسیس مدارس غیردولتی بر پایه حوزه علمیه حرکت کنیم و حوزه علمیه خود بنیان‌گذار مدارس غیردولتی باشد. به گزارش روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، احمد محمودزاده افزود: بر اساس سند تحول بنیادین هدف، تربیت دانش‌آموز در تراز انقلاب اسلامی است که این تربیت مستلزم همکاری و مشارکت سایر دستگاه‌ها و نهادهاست.

کاهش چکاب‌های سالانه سلامت از سبد مصرفی بسیاری از خانوارها



عضو هیئت مدیره انجمن رادیولوژی ایران از کاهش چکاب‌های سالانه مانند تصویر برداری پزشکی، سونوگرافی‌ها، آزمایش‌ها... به دلیل همین تورم اقتصادی کالاهای خدمات‌ز سبدهای مصرفی بسیاری از خانوارها خبر داد.

به گزارش ایلنا، محمدرضا علی کرمی گفت: در حال حاضر تعرفه آزاد سونوگرافی‌های کبد، کیسه صفراوی و مجاری صفراوی و... ۱۳۰ هزار تومان است که حتی قیمت آن کمتر از یک پیتزا است. باین حال قیمت‌افزای مصرفی عکس برداری پزشکی مانند فیلم سونوگرافی یا کلینشه رادیولوژی طی این سال‌ها چندین برابر شده است. سال گذشته به دلیل حذف ارز دولتی و نیمايي شدن این ارز، قیمت فیلم سونوگرافی بسته به شرکت تولیدکننده افزایش قابل توجهی پیدا کرده است. حتی قیمت اقلام مصرفی آداری مانند کاغذ پاکتی که فیلم سونوگرافی یا کلینشه رادیولوژی در آن گذاشته می‌شود، هم چنین وضعیتی دارد. بنابراین افزایش قیمت‌ها تنها محدود به اقلام تخصصی نبوده است.

امسال هیچ پرندۀ مهاجری به تالاب صالحیه نیامد!



سرپرست اداره محیط زیست نظرآباد گفت: تالاب صالحیه مقصد اصلی پرندگان مهاجر نیست و به عنوان تالابی فصلی، میزبان پرندگان است ولی متأسفانه به دلیل نبود آب، امسال هیچ پرندۀ مهاجری به تالاب صالحیه نیامد.

ابراز نگرانی یونسف از وضعیت کودکان در ایران، همزمان با روز جهانی کودک: مرگ «کیان»‌ها با قوانین داخلی هم سازگار نیست



سعد غلیبوری

امروز ۲۰ نوامبر (۲۹ آبان) روز جهانی کودک است. اما در ایران حال کودکان هم خوب نیست. دم‌شمشیر بر خورده‌ها و اعتراضات، بیش از آنچه تصور می‌شد بر کودکان نشست. هر چند آمار از سوی مقامات رسمی کشور اعلام نمی‌شود، اما براساس برآوردها دستکم ۵۰۰ کودک زیر ۱۸ سال تنهادر دو ماه اخیر جان‌شان را در جریان اعتراضات از دست داده‌اند. آمار که حتی کودک سه‌ساله هم در میان آنها دیده می‌شود.

مرگ سه کودک زیر ۱۸ سال در روزهای اخیر ایذه که با اسباب‌گلوله جان باختند، احتمالاً اعداد آخر لیست بلندبالای مرگ کودکان نباشد. «کیان پسر فلک» یکی از آنهاست. پسر ۹ ساله‌ای که سوار بر خودرو مورد اصابت تیر در ناحیه سینه‌اش قرار گرفت و در مقابل دیدگان برادر سه‌ساله و والدینش جان باخت. مرگ او سینه‌های زیادی را به درد آورد و آواز نهاد بسیاری بلند کرد. ویدئویی از کیان که به سرعت در شبکه‌های اجتماعی ویرال شد و این پسر که آن کلامش را بانام «خدای رنگین کمان» آغاز می‌کرد، گویا به ناگاه بر عموم مردم تلنگری زد؛ که این کودکان معصوم که هنوز از طعم زندگی نجشیده‌اند و بر فراز و فرود آن تجربه‌های نیاندوخته‌اند، به کدامین گناه ناکرده‌ها می‌دهند؛ زخمی می‌شوند، والدینشان را از دست می‌دهند یا روح روان‌ظریفشان مورد تعدی قرار می‌گیرد و در این میان چه کس یا چه کس‌انی باید پاسخگو باشند؟

در حالی که بسیاری عاجز از یافتن نهادی پاسخگو در این باره در داخل کشور هستند دفتر یونسف در ایران خواستار پیگیری و شدت عمل است. موضوعی که به نظر می‌رسد در قدرت این نهاد بین‌المللی هم نیست.

پیمان‌نامه جهانی حقوق کودک کمکی می‌کند؟

این در حالی است که کنوانسیون حقوق کودک در ۲۰ نوامبر ۱۹۸۹ به همین منظور نوشته و مورد پذیرش مجمع عمومی سازمان ملل متحد قرار گرفت و از ۲ سپتامبر ۱۹۹۰ لازم‌الاجرا شد. تاکنون ۱۹۳ کشور این سند را امضا کرده‌اند. در این پیمان‌نامه که بر اساس آن هر انسان کمتر از ۱۸ سال، کودک تلقی

می‌شود، آمده است: «کودکان حق حیات داشته و باید رشد کنند، کودکان حق دارند آزادانه عقاید و نظرات خود را ابراز کنند و این نظرات در تمامی اموری که به آنها مربوط می‌شود، باید مورد توجه قرار گیرد».

با این حال برخی کشورهایی که به این کنوانسیون پیوسته‌اند چندان در اجرای آن کوشا نیستند. دولت جمهوری اسلامی ایران نیز در سال ۱۳۷۲ به این پیمان‌نامه پیوست، البته با این شرط که هرگاه مفاد پیمان‌نامه در هر مورد در هر زمان با قوانین داخلی ایران و موازین شرع تعارض پیدا کند، دولت ایران ملزم به رعایت آن نباشد. باین حال به اعتقاد فعالان مدنی حوزه کودک، هر چند ایران هیچگاه بهشت کودکان نبوده است، اما در اعتراضات اخیر موارد فاحشی از نقض حقوق کودکان قابل مشاهده است که نه تنها با کنوانسیون جهانی حقوق کودکان نسبتی ندارد که با قوانین داخلی هم.

در اعتراضات اخیر چه رخ داده است؟

شاید عاملی که اعتراضات اخیر را متفاوت از ماجراهای محسوس گروه سنی می‌کند، نقش مجسوس‌ها در آن است. حضور کودک و نوجوان در آن است. گسترده و اعتراضی این گروه سنی در خیابان‌ها در برخی موارد منجر به ضرب‌وشتم‌ها، بازداشت و گاهی حتی مرگ

نیز بر آزادی تظاهرات و اعتراضات بدون اسلحه، تاکید شده، اما متأسفانه در حوادث اخیر شاهد از بین رفتن همه این قوانینی هستیم که در کشور به رسمیت شناخته شده است. حتی اگر ضرب‌وشتمی هم در کار نباشد، همان دستگیری، انتقال و نگهداری در بازداشتگاه‌ها و روند دادرسی و زندان آثار مخرب جسمی، روحی و روانی عجیبی برای کودکان دارد. حال به این ماجرا بی‌خبری خانواده‌ها از محل نگهداری کودکان و نحوه تشکیل پرونده بدون حضور وکیل و کمبود قاضی ویژه کودکان و نبود پلیس کودکان و همینطور، دخالت دادن کودکان برای همکاری و سایر مواردی که به اضافه کنید، تا دلیل نگرانی عمومی جامعه و به خصوص فعالان حقوق کودک روشن شود».

نگران کننده است. در این بیانیه اشاره شده است که کودکان از تاثیر مخرب درگیری‌های طولانی مدت، خشونت‌های جمعی و ناآرامی‌های سیاسی و اجتماعی در چندین کشور از جمله ایران، عراق، لیبی، سودان، سوریه و یمن رنج می‌برند.

یونسف با اشاره به فقدان آمار رسمی اعلام کرد که از اواخر سپتامبر امسال تاکنون حدود ۵۰۰ کودک در جریان اعتراضات اخیر ایران جان خود را از دست داده‌اند. آخرین مورد از چنین اتفاقات وحشتناک، جان باختن کیان ۹ ساله بود که همراه خانواده‌اش در ماشین به ضرب گلوله کشته شد.

همچنین یونسف تاکید کرد که کشور‌های عضو کنوانسیون حقوق کودک موظفند از کودکان در شرایط درگیری و خشونت حمایت کرده و حق زندگی و آزادی بیان آنها را تضمین کنند. باین حال، برخی خواهان اقداماتی جدی‌تر برای مقابله با تعدی به حقوق کودکان از سوی این سازمان بین‌المللی مدافع کودکان هستند. اقدامی فراتر از صدور یک بیانیه تا حداقل از جان کودکان دفاع شود.



مخرب و نابودکننده سرزمین به هر نحوی از پیکره و عرصه‌های طبیعی بهره‌می‌برد تا به سود مورد نظر برسد. وی با تاکید بر اینکه فعالیت معدن کاوی همیشه مورد اعتراض فعالان محیط زیست و جوامع محلی و بومی بوده است، گفت: با انجام فعالیت‌های معدنی، زندگی کشاورزانی که در آن محدوده سکونت دارند، مختل می‌شود. آب، هوا، خاک و پیکره طبیعی که زندگی آن‌ها را پشتیبانی می‌کند تخریب می‌شود.

الزام بررسی فعالیت معدن و اصلاح قانون معدن

امیرزاده تاکید کرد: ما از معترضان فعالیت معدن هستیم، یعنی حتی تمام معادنی که مجوز دارند و در حال فعالیت هستند مورد اعتراض دستگاه‌های حاکمیتی محیط زیست و منابع طبیعی و فعالان محیط زیست و جوامع بومی هستند. این نارضایتی نسبت به معادنی که به دلایل مختلفی دچار وقفه و تعطیل شدند، شدیدتر است چرا که این معادن این توانسته‌اند ضوابط محیط زیستی را رعایت کنند و یا نارضایتی‌های اجتماعی به قدری زیاد بوده که دستگاه‌های حاکمیتی مجبور به تعطیلی آن‌ها شدند.

واکنش یونسف به مرگ کودکان

در حالی که در روزهای اخیر بسیاری از سکونت‌سازمان بین‌المللی حمایت از حقوق کودکان یونسف انتقاد داشتند و حتی برخی به مهتاب کرامتی، بازیگر که چندسالی است خود را به عنوان سفیر این سازمان معرفی می‌کند تاخندند، روز جمعه این سازمان در آستانه روز جهانی کودک بیانیه‌ای منتشر و اعلام کرد که گزارش‌های مربوط به کشته و زخمی شدن و همچنین بازداشت کودکان در اعتراضات ایران بسیار نگران‌کننده است

گزارش

یک فعال محیط زیست از واگذاری ۵۰۰۰ معدن متروکه به «برخی» خبر داد؛

سودهای غیرشفاف بهره‌برداران از قبل تخریب پیکره طبیعت

گرفته‌اند. آن‌ها در همجواری کوه‌ها، رودها، جنگل‌ها و مراتع هستند و برای به دست آوردن آن ماده معدنی باید پیکره طبیعی متلاشی شود که در این صورت کارکردهای طبیعی خود را از دست می‌دهند علاوه بر آن ارزش منظری پیکره‌های طبیعی نیز از بین می‌رود. وی درباره اهمیت ارزش‌های منظری پیکره‌های طبیعی اظهار کرد: ارزش‌های منظر که در دنیای جدید به آن توجه می‌شود، موجب آرامش روانی هستند. ما با فعالیت‌های معدنی کوه‌سالم، جنگل سالم، رودخانه سالم را متلاشی می‌کنیم و ارزش منظر را از بین می‌بریم. هنگامی که این ارزش‌ها از بین بروند، وابستگی و عشق به سرزمین نیز مخدوش می‌شود چرا که وقتی ارزش‌های منظری سرزمین کامل باشد به آن وابستگی و دلبستگی داریم. امیرزاده افزود: پسماندهای معدنی جزو مخرب‌ترین و آلوده‌ترین پسماندها هستند. در برخی هزاران برابر بیشتر از حجم مواد معدنی استخراج شده، پسماند آلوده کننده به طبیعت تحمیل می‌شود. این پسماند موجب آلودگی و نابودی عرصه‌های طبیعی می‌شوند.

دور زدن نهادهای حاکمیتی محیط زیستی با قانون و تبصره معدن

وی درباره تبصره اصلاحیه قانون معدن گفت: طبق اصل ۴۵ و ۵۰ قانون اساسی دو نهاد حاکمیتی محیط زیست و منابع طبیعی وظیفه حفاظت از منابع طبیعی را بر عهده دارند اما با افزودن قانون معدن و تبصره اصلاحیه قانون معدن در سال ۹۰ و ۹۲ سازمان‌های حفاظتی محدود و معادن و فعالیت‌های معدنی آزاد شدند و به نوعی می‌توان گفت محیط زیست و منابع طبیعی را با قانون معدن دور زدیم. این فعال محیط زیست ادامه داد: بخش معدن با فعالیت آزادانه و به عنوان یک

نابودی پیکره طبیعی با معدن کاوی

این فعال محیط زیست با تاکید بر اینکه شناختن ماز طبیعت با معنای حقیقی آن تفاوت بسیاری دارد، گفت: معدن در داخل پیکره‌های ارزشمند طبیعت قرار

باعتقاد فعالان مدنی حوزه کودک، هر چند ایران هیچگاه بهشت کودکان نبوده است، اما در اعتراضات اخیر موارد فاحشی از نقض حقوق کودکان قابل مشاهده است که نه تنها با کنوانسیون جهانی حقوق کودکان نسبتی ندارد که با قوانین داخلی هم سازگار نیست

موردی رایج است. مثلاً باین که قوانین ایران تنبیه‌بندی در مدارس را ممنوع کرده‌اند، ولی مدارس از کانون‌های اصلی بروز خشونت علیه کودکان هستند. این خشونت‌ها هم دارای ابعاد فیزیکی هستند و هم ابعاد روحی و کلامی. یکی دیگر از حقوقی که در پیمان‌نامه سازمان ملل برای کودکان در نظر گرفته شد، حق آموزش است. طبق آمارهای رسمی، ایران در حال حاضر دارای بیش از ۱۴ میلیون دانش‌آموز است، ولی از گسترش فضاهای آموزشی متناسب با این افزایش کمی خبری نیست.

یکی دیگر از معضلات کودکان در ایران، پدیده «کودکان خیابانی» است. به گفته کارشناسان امور آموزشی، با توجه به آمارهای رسمی حدود چهار میلیون کودک در فضای آموزشی نیستند. ازدواج کودکان هم در سنت و هم در قانون ایران وجود دارد. ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی ایران می‌گوید «عقد نکاح دختر قبل از رسیدن به سن ۱۳ سال تمام شمسی و پسر قبل از رسیدن به سن ۱۵ سال تمام شمسی منوط است به‌اندون ولی به شرط مصلحت با تشخیص دادگاه صالح». نگاهی به آمار نشان می‌دهد سالانه چند هزار کودک زیر ۱۸ سال با استناد به همین قانون و اغلب به دلیل مشکلات اقتصادی و فرهنگی ازدواج می‌کنند.

همچنین مجازات اعدام یکی دیگر از تهدیدات کودکان است. در قوانین ایران «سن مسئولیت کیفری» تعریف نشده است و قاضی با برداشتن خود از فقه و ماده ۱۲۱۰ قانون مدنی، دختران بالای ۹ سال قمری و پسران بالای ۱۵ سال قمری را بالغ دانسته و برایشان مانند بزرگسالان حکم صادر می‌کنند. در کنار چالش‌های همیشگی و یاد شده حقوق کودک در ایران، حال دو ماهی است که چالش بازداشت، ضرب‌وشتم و حتی مرگ افراد زیر ۱۸ سال هم اضافه شده و در این میان علاوه بر بزرگسالان بسیاری از همین کودکان نیز در معرض رویدادهای غمبار، روزگار می‌گذرانند. مواردی که اگر به آنها آسیب جسمی هم وارد نکند روان و روحشان را متاثر و زخمی می‌کند.